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har ligeledes oplyst, at det må stærkt befryg- 
tes, at forslagets gennemførelse vil få en 
stærk negativ virkning for investeringerne i 
landbruget og dermed for beskæftigelsen i en 
række byerhverv. 

De ministerielle svar under udvalgsarbej- 
det har ligeledes bekræftet den klart negative 
tendens i den enkelte landmands indtjening 
såvel pr. time som på årsbasis. 

Denne lovgivning kan derfor meget vel 
blive det fejlgreb, som sætter fart i en helt 
uoverskuelig udvikling med produktionstilba- 
gegang i betydeligt omfang til følge. 

Den negative erhvervspolitiske holdning 
fra regeringens side, som kommer til udtryk i 
dette lovforslag, er samfundsøkonomisk ska- 
delig og derfor i klar modstrid med den poli- 
tik, der er brug for. 

Derfor indstiller mindretallet lovforslaget 
til forkastelse. 

Et tredje mindretal (fremskridtspartiets 
medlemmer af udvalget) indstiller lovforsla- 
get til forkastelse og udtaler: 

Løsningen på Danmarks nuværende pro- 
blemer består i at begrænse det offentlige 
forbrug. Altså i at nedsætte beskatningen. 
Derimod frister skatteforhøjelser til at opret- 
holde et for højt offentlig forbrug og gør føl- 
gelig den danske syge endnu værre. At skær- 
pe den danske produktions skattevilkår og 
derigennem tappe virksomhederne for flere 
likvider, er det samme som at forværre valu- 
taunderskud og arbejdsløshed. 

Forfølgelse af landbruget med en særskat 
er urimelig med den igangværende udvikling 
i og uden for EF. For landbruget som for 
andre valutaskabende erhverv gælder, at pen- 
gene ligger mere samfundsnyttigt hos virk- 
somheden end i den statskasse, som minister 
Lise Østergaard med konsorter disponerer 
over. 

Den foreslåede jordbeskatningsmetode vil 
ramme aldeles vilkårligt. Den har nemlig i 
øvrigt intet at gøre med den såkaldte devalu- 
eringsgevinst, idet denne fordeler sig helt 
anderledes ud over de enkelte brug end 
grundværdierne. 

For landbruget er ejendomsskatter en klar 
driftsudgift, og at fjerne fradragsretten for 
driftsomkostninger betyder uønskede forvrid- 
ninger af driftsøkonomisk sund tilrettelæg- 
gelse og planlægning. 

Et fjerde mindretal (det radikale venstres 
medlem af udvalget) tilslutter sig ministerens 
ændringsforslag, men vil i øvrigt redegøre 
for sin stilling til lovforslaget som helhed i 
salen. 

Et femte mindretal (centrum-demokrater- 
nes medlem af udvalget) indstiller lovforsla- 
get til forkastelse ved 3. behandling, men kan 
dog støtte de af ministeren for skatter og af- 
gifter stillede ændringsforslag. 

Et sjette mindretal (Danmarks retsforbunds 
medlem af udvalget indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med de af mindretallet stillede og 
tiltrådte ændringsforslag. 

Mindretallet anser det ud fra en principiel 
betragtning for vigtigt, at grundskylden lig- 
nes på al jord, og at loven ikke gøres tidsbe- 
grænset. 

Mindretallet tillægger det afgørende betyd-" 
ning, at der gennem en løbende jordbeskat- 
ning bliver lagt en prisdæmpende virkning 
på jordværdistigningerne. Mindretallet mener 
ikke, at indkomstbeskatningen kan bære me- 
re selv i den nuværende situation, og mener 
tillige, at den bærer for meget. Mindretallet 
ser gerne en højere jordbeskatning for at løse 
dette problem. 

Med den foreslåede udvidelse af den af 
lovforslaget omfattede grundskyld til at om- 
fatte al jord opnås et merprovenu for stats- 
kassen, som mindretallet ønsker anvendt til 
finansiering af det samtidig af mindretallet 
stillede forslag om fortsat at opretholde den 
nuværende ekstraordinære forhøjelse af per- 
sonfradraget (og ikke som af regeringen fore- 
slået kun for pensionister) -  og at hæve dette 
fra 500 kr. til 1.000 kr. 

Mindretallet ønsker i' øvrigt kapitalvin- 
dingsskatten afviklet i takt med, at der ved 
etablering af en løbende jordværdibeskatning 
skabes statsfinansiel og fordelingsmæssigt 
retfærdig baggrund herfor. Herved vil gene- 
rationsskiftet blive stærkt lettet og samfundet 
og den enkeltes økonomi bedret gennem den 
opnåede større mobilitet og deraf skabte bed- 
re ressourceudnyttelse. 

Kapitalvindingsskatten virker prisforøgen- 
de til skade for fremtidige generationer, 
mens grundskyld virker prisdæmpende til 
gavn for aktive erhvervsudøvere -  ja, til gavn 
for alle. 


